
Sekvenční logické obvody

U sekvenčních logických obvodů okamžitá hodnota výstupů závisí na okamžitých
hodnotách vstupů, ale také i na jejich předchozích stavech. Sekvenční obvody
obsahují paměťové prvky, ve kterých je uchován předchozí stav obvodu a obvod
na ně reaguje.



-klopné obvody jsou nejjednoduší paměťové sekvenční logické obvody

Klopné obvody

Kopné obvody zaznamenávají přítomnost přechodné informace a

uchovávají tento stav i po vymizení této informace. Klopné obvody jsou

jednoduché paměti. Výstup klopných Obvodů se mění mezi stavem logické

jednička a nuly.





Základní klopný obvod RS

- pokud přivedeme na vstupy R a S zároveň logické nuly zůstává výstup 

obvodu v původním stavu co byl předím

- přivedeme-li na S=1 a na R=0, přejde výstup obvodu do stavu logická 1

- přivedeme-li na R=1 a na S=0, přejde výstup obvodu do stavu logická 0

- přivedeme-li na R=1 a na S=1 bude na 𝑄 a  𝑄 logická jednička což je v 

rozporu       s funkcí obvodu. Je to zakázaný stav.



Základní klopný obvod RS



RS klopný obvod pouze z hradel NAND



τ - vyjadřuje zpoždění jednotlivý hradel a tak ukazuje časovou posloupnost jevů 

v obvodu

RS klopný obvod pouze z hradel NAND



Záznam informace ze vstupů R a S je předán na výstup obvodu pouze v přesně

určenou dobu signálem na taktovacím vstupu T



Tímto řešením se vyhneme zakázanému stavu na vstupech.  Informace ze vstupu D

se přenáší na výstup celou dobu, kdy je na vstupu T logická  jednička.

Tyto obvody taktované úrovní taktovacího pulzu se nazývají typu “latch”.

Používají se jako paměťové registry na vyrovnávací paměti.



- jedná se obvody s mezipamětí
informace ze vstupů na výstup se přenáší do mezipaměti po celou dobu logické 
jedničky na taktovacím vstupu T, ale na finální výstup se hodnota přenese až při přechodu
taktovacího vstupu na logickou nulu



Dvojčinný klopný obvod JK

Dvojčinný JK klopný obvod umožňuje definovat logickou funkci na vstupu i 

pro případ, že na obou vstupech je zároveň logická jednička. JK obvody se 

spouští týlem taktovacího signálu. 

Obvod má oddělené taktovací vstupy obou stupňů klopných obvodů pomocí 

invertoru. Díky zpětné vazbě z výstupu  𝑄 na vstup K a z výstupu  𝑄 na vstup

J se dosahuje při kombinaci J=1 a K=1 překlopení výstupu obvodu do 

opačného stavu než byl před příchodem týlu taktovacího impulzu.





Předchozí obvody reagovaly na logické hodnoty vstupů celou dobu trvání logické

jedničky na taktovacím vstupu.

Existují obvody typu D, které lze ovlivnit pouze hodnotami na vstupech v době změny 

Stavu logické hodnoty na taktovacím vstupu tj změny z logické nuly na logickou

jedničku. Obvod je řízen náběžnou hranou taktovacího pulzu.

ty ovlivňují obvod nezávisle

na taktovacím signálu T



-skutečné zapojení obvodu typu D, 

který je spouštěn náběžnou hranou 

taktovacího pulzu.

- platný signál musí být na vstupu

D před náběžnou hranou taktovacího

pulzu alespoň definovanou dobu ts
a nějakou definovanou dobu th po

ustálení logické 1 na taktovacím

vstupu



Literatura:

M. Antošová, V. Davídek, Číslicová technika, 2013 Kopp

Richard C. Jaeger, Travis N. Blalock, Microelectronic circuit design, 
2011 by The McGraw-Hill Companies, Inc.

P. Horowitz, W. Hill, The art of Electronics, Third edition, Cambridge University Press,  
1980, 1989, 2015.

Donald A. Neamen, Microelectronics Circuit Analysis and Design, Published by
McGraw-Hill (2010).


